

भारत सरकार  
इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या 2584  
जिसका उत्तर 11 दिसंबर, 2024 को दिया जाना है।  
20अग्रहायण, 1946 (शक)

**इलेक्ट्रॉनिक कंपोनेंट मैनुफैक्चरिंग स्कीम**

**2584.डॉ. सी. एम. रमेश:**

क्या इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) सरकार द्वारा हाल ही में घोषित इलेक्ट्रॉनिक कंपोनेंट मैनुफैक्चरिंग स्कीम (ईसीएमएस) के लक्ष्य और उद्देश्य क्या-क्या हैं;
- (ख) क्या सरकार इस योजना के लिए 40,000 करोड़ रुपये आवंटित करने पर विचार कर रही है;
- (ग) उक्त योजना पीएलआई योजना से किस प्रकार भिन्न है;
- (घ) ईसीएमएस के माध्यम से कितना अनुमानित निवेश होने जा रहा है और उनके माध्यम से रोजगार के कितने अवसर सृजित हुए हैं; और
- (ङ) प्रस्तावित 40,000 करोड़ रुपये में से राजसहायता और पूंजीगत व्यय का ब्यौरा क्या है?

**उत्तर**

**इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी राज्य मंत्री (श्री जितिन प्रसाद)**

(क) से (ङ): भारत सरकार ने इलेक्ट्रॉनिकी संघटक विनिर्माण इकोसिस्टम को व्यापक और सुदृढ़ बनाने के लिए एबड़े पैमाने पर इलेक्ट्रॉनिकी विनिर्माण के प्रयोजन से इलेक्ट्रॉनिक संघटक और सेमीकंडक्टर विनिर्माण संवर्धन योजना (एसपीईसीएस) और उत्पादन संबद्ध प्रोत्साहन योजना (पीएलआई) सहित कई योजनाएं शुरू की हैं।

इन पहलों के परिणामस्वरूप, इलेक्ट्रॉनिकी के क्षेत्र में घरेलू उत्पादन लगभग 16% की चक्रवृद्धि वार्षिक वृद्धि दर ('सीएजीआर') के साथ वित्त वर्ष 2019-20 में 5,33,550 करोड़ रुपये से बढ़कर वित्त वर्ष 2023-24 में 9,52,200 करोड़ रुपये हो गया है। उद्योग के अनुमानों के अनुसार, इलेक्ट्रॉनिकी के क्षेत्र में लगभग 25 लाख रोजगार (प्रत्यक्ष और अप्रत्यक्ष) सृजित हुए हैं।

देश में इलेक्ट्रॉनिकी विनिर्माण इकोसिस्टम को सुदृढ़ बनाने के लिए स्पेक्स को 1 अप्रैल 2020 को अधिसूचित किया गया था। इस योजना में इलेक्ट्रॉनिक वस्तुओं की चिह्नित सूची के लिए पूंजीगत व्यय पर 25% का वित्तीय प्रोत्साहन प्रदान किया गया जिसमें डाउनस्ट्रीम मूल्य श्रृंखला शामिल है।

इसी प्रकार, लक्षित खंड मोबाइल फोन और इलेक्ट्रॉनिक संघटकों के लिए एबड़े पैमाने पर इलेक्ट्रॉनिकी विनिर्माण के लिए पीएलआई को दिनांक 1 अप्रैल 2020 को अधिसूचित किया गया था। इस योजना में 5 वर्ष की अवधि के लिए लक्षित खंडों को 6% से 4% तक प्रोत्साहन दिया गया। विनिर्दिष्ट इलेक्ट्रॉनिक संघटकों के लक्ष्य खंड के साथ पीएलआई योजना का दूसरा दौर दिनांक 11.03.2021 को शुरू किया गया था। इस योजना में 4 वर्ष की अवधि के लिए लक्षित खंड को 5% से 3% तक प्रोत्साहन दिया गया।

\*\*\*\*\*